PAGE
3

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

  АДМИНИСТРАЦИИ ПЕТУШИНСКОГО  РАЙОНА

Владимирской области

от 17.02.2020                                              г. Петушки                                                              № 325
О подготовке сил и средств территориального звена
 территориальной подсистемы РСЧС Петушинского района
 Владимирской области к  решению задач по предупреждению
 и ликвидации чрезвычайных ситуаций, связанных
 с природными  пожарами в 2020 году

В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлениями Правительства Российской Федерации от 30.06.2007 № 417 «Об утверждении правил пожарной безопасности в лесах» (далее - Правила пожарной безопасности в лесах), от  30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», от 25.04.2012 № 390 «О противопожарном режиме», в целях предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, связанных с природными пожарами на территории Петушинского района,

постановляю:

1.Утвердить Комплексный план мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, связанных с природными пожарами на территории Петушинского района на 2020 год, и состав рабочей группы по проверке готовности лесопользователей и муниципальных образований Петушинского района к действиям в период подготовки к пожароопасному периоду  с 13 по 24 апреля 2020 года  (приложения № 1, № 2).
2.Рекомендовать главам исполнительно - распорядительных органов местного самоуправления Петушинского района:

2.1.В срок до 01.04.2020 года:

-разработать и утвердить План-график выполнения превентивных мероприятий  муниципального образования в пожароопасный период 2020 года;

-произвести расчет сил и средств, необходимых для защиты населенных пунктов от природных пожаров на территории муниципального образования;

-провести заседание комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности (далее - КЧС и ОПБ) на тему: «О мерах по защите территории и населенных пунктов от природных пожаров в пожароопасный период 2020 года».

2.2.Создать в населенных пунктах, находящихся в пожароопасной зоне, противопожарные формирования на добровольной основе, обеспечить их  имуществом и средствами защиты при тушении пожаров до 10.04.2020 года.
         2.3.В срок до 30.05.2020 года организовать работу по устройству противопожарных минерализованных полос и противопожарных канав вокруг населенных пунктов,  находящихся в пожароопасной зоне, очистку территорий от сухой растительности и мусора.
         2.4.В срок до 30.05.2020 года организовать создание минерализованных полос и резерва материально-технических средств,  имущества для защиты от лесных и торфяных пожаров в  организациях, садовых обществах, летних оздоровительных учреждениях, находящихся в пожароопасной зоне.

2.5.В течение пожароопасного периода 2020 года проводить противопожарную пропаганду, довести до населения порядок действий при проведении экстренной эвакуации в безопасные районы.
2.6.Обеспечить в каждом населённом пункте наличие средств экстренного оповещения населения о возможных чрезвычайных ситуациях до 10.04.2020 года.
3.Рекомендовать собственникам и арендаторам лесных угодий:

3.1.В срок до 10.04.2020 года предоставить в муниципальное казенное учреждение «Управление гражданской защиты Петушинского района» (далее - МКУ «УГЗ Петушинского района») утвержденные оперативные планы привлечения техники и личного состава лесопожарных формирований на тушение природных пожаров.
3.2.Обеспечить готовность сил и средств предприятий к выполнению задач по ликвидации природных пожаров до 10.04.2020 года.
3.3.Организовать противопожарную пропаганду по вопросам соблюдения правил безопасности в лесу и мер безопасности при возникновении природных пожаров.

4.Рекомендовать лесопользователям принять ряд организационных мер по предупреждению возникновения пожаров в лесах в  соответствии с требованиями Правил пожарной безопасности в лесах, а также по организации тушения природных пожаров на арендуемых участках и участках леса, закреплённых по результатам тендера или договоров купли-продажи.

5.Рекомендовать руководителям организаций, осуществляющих деятельность по переработке, транспортировке, хранению и реализации нефтепродуктов в срок до 10.04.2020 года:

5.1.Организовать выполнение требований пожарной безопасности с целью исключения случаев возгорания вблизи объектов.
5.2.Создать резервы материалов и финансовых средств для обеспечения экстренной поставки горюче-смазочных материалов при возникновении чрезвычайных ситуаций.

6.Рекомендовать 1 пожарно-спасательному отряду федеральной противопожарной службы Государственной противопожарной службы Главного управления МЧС России по Владимирской области совместно с Отделом надзорной деятельности и профилактической работы по Петушинскому и Собинскому районам, Отделом Министерства внутренних дел Российской Федерации по Петушинскому району (далее – ОМВД РФ по Петушинскому району) с началом пожароопасного периода организовать работу оперативных групп по выявлению и пресечению нарушений Правил пожарной безопасности на территории населенных пунктов.

7.Рекомендовать Государственному казенному учреждению «Заречное лесничество» провести работу среди населения Петушинского района по соблюдению Правил пожарной безопасности в лесах.
8.Рекомендовать Петушинскому линейно-техническому цеху филиалу  ПАО «Ростелеком» Владимирской и Ивановской областей  обеспечить в пожароопасный период 2020 года устойчивую бесперебойную связь с пожарными подразделениями, лесохозяйственными предприятиями, администрациями городских и сельских поселений, населенными пунктами, находящимися в пожароопасной зоне.

9.МКУ «УГЗ Петушинского района» организовать взаимодействие с Главным управлением МЧС России по Владимирской области по вопросу привлечения дополнительных сил и средств областной подсистемы Всероссийской системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее – РСЧС), аварийно-спасательных служб и авиации МЧС России к ликвидации последствий возможных чрезвычайных ситуаций, связанных с массовыми природными пожарами на территории Петушинского района.

10.Контроль за выполнением постановления возложить на первого заместителя главы администрации Петушинского района.
11.Постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит размещению  на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования «Петушинский район».

И.о. главы администрации                                                                  А.В. КУРБАТОВ
                                                                                                                                                          Приложение №1

                                                                                                                                                       к постановлению администрации

                                                                                                                                                                   Петушинского района

                                                                                                                                                        от 17.02.2020 № 325
Комплексный план

мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, связанных
с природными пожарами на территории Петушинского района на 2020 год

	№

п/п
	Наименование мероприятий

	Сроки исполнения
	Отметка о выполнении
	Сроки предоставления отчётных документов

	1
	2
	3
	4
	5

	ГКУ  «Заречное лесничество», Петушинский участок ГАУ «Владлесхоз»,

Костеревское лесничество Минобороны России

	1.
	Провести работу среди населения по соблюдению Правил пожарной безопасности в лесах, бережному и рациональному использованию природных богатств района.

С этой целью:

	1.1.
	организовать разъяснительную пропаганду в средствах массовой информации, призывающую население к осторожному обращению с огнем в лесу;
	до 20.04.2020
и в течение пожароопасного периода

	Ежемесячно к 20 числу

	1.2.
	изготовить листовки, памятки и распространять их среди населения в период повышенной пожарной опасности в лесах по условиям погоды;
	до 20.04.2020
и в течение пожароопасного периода

	к 10.05.2020

	1.3.
	разместить в необходимых количествах наглядную агитацию по противопожарной тематике вдоль лесных дорог, в местах массового отдыха населения, в лесных массивах, вблизи населенных пунктов.
	до 25.04.2020

	к 10.05.2020

	2.
	Провести очистку леса от поваленных деревьев, лесных отходов вдоль дорог с твердым покрытием, а также в лесах,  расположенных вблизи населенных пунктов и баз отдыха.
	до 30.04.2020

	к 10.05.2020

	3.
	Подготовить к работе пожарные наблюдательные пункты и организовать дежурство.
	до 20.04.2020

	к 10.05.2020

	4.
	Организовать патрулирование лесов.
	В течение пожароопасного периода

	Ежемесячно к 20 числу

	5.
	Подготовить к работе пожарно-химические станции (ПХС), укомплектовать их пожарной техникой, средствами пожаротушения, командами пожарных. Провести обучение команд методам борьбы с природными пожарами.
	до 25.04.2020

	к 10.05.2020

	6.
	Организовать пункты сосредоточения противопожарного инвентаря в лесничествах, где нет пожарно-химических станций (ПХС).
	до 15.04.2020

	к 10.05.2020

	7.
	Заключить договоры о взаимодействии с предприятиями, организациями и учреждениями  при тушении пожаров в лесах.
	до 15.04.2020

	к 10.05.2020

	8.
	Создать резерв финансовых и материальных ресурсов для оперативного реагирования на возникающие природные пожары, укомплектование лесопожарных формирований.
	до 20.04.2020

	к 30.04.2020

	9.
	Провести во взаимодействии с органами местного самоуправления, сельхозпредприятиями работу по устройству противопожарных полос рядом с  близко расположенными к лесам населенными пунктами.
	до 30.04.2020

	к 10.05.2020

	10.
	Принимать оперативные меры к обнаружению и ликвидации природных пожаров в начальной стадии возникновения.
	в течение пожароопасного периода

	по факту обнаружения

	11.
	Поддерживать постоянное взаимодействие с единой дежурно-диспетчерской службой (ЕДДС) Петушинского района, МКУ «УГЗ Петушинского  района» с предоставлением ежедневных установленных докладов.
	в течение пожароопасного периода

	Ежедневно к 21.00

	Предприятия и организации, проводящие лесоразработки и другие работы в лесах

	1.
	Произвести очистку срубленных лесосек с полным использованием всей товарной древесины.
	до 30.04.2020

	2.
	Не допускать огневой очистки лесосек. Очистка разрабатываемых в летний период делянок от порубочных остатков путем сбора их в кучи на расстоянии не менее 20 м от стен леса, создание по периметру таких делянок минерализованных полос.
	в течение пожароопасного периода

	3.
	Организовать складирование заготовленной древесины на открытых местах не менее 40 м от стен леса.
	в течение пожароопасного периода

	4.
	Оборудовать лесозаготовительную технику искрогасителями, средствами пожаротушения, согласно норм.
	до 15.04.2020

	к 20.04.2020

	5.
	Выполнять необходимые противопожарные мероприятия в местах проведения работ в лесу, исключающие природные пожары.
	постоянно

	6.
	Разработать алгоритм принятия мер к ликвидации загораний в местах проведения работ.
	в течение пожароопасного периода

	По факту загорания

	Петушинский РЭС ПО ВЭС филиала  «Владимирэнерго» ПАО «МРСК Центра и Приволжья»,

Эксплуатационный участок газового хозяйства в г.Петушки Филиала ОАО «Газпром газораспределение Владимир» в г. Александров

	1.
	Принять неотложные меры по недопущению аварий на линиях электро- и газоснабжения в пожароопасный период.
	до 20.04.2020

	к 05.05.2020

	2.
	Произвести очистку просек, по которым проходят ЛЭП, газопроводы от валежника и других легковоспламеняющихся материалов. Провести устройство вокруг деревянных мачт и столбов, колодцев на газопроводах минерализованных полос шириной не менее 2 метров.
	до 30.05.2020

	Петушинский  линейно-технический цех филиал ПАО «Ростелеком» Владимирской и Ивановской областей

	1.
	Разработать предложения по организации прямой бесперебойной связи между лесохозяйственными предприятиями и ЕДДС  района на время пожароопасного периода.
	до 15.04.2020

	к 05.05.2020

	2.
	Организовать обеспечение внеочередной, круглосуточной и бесперебойной связью лесохозяйственные предприятия, пожарную охрану, пожароопасные населенные пункты.
	в течение пожароопасного периода

	Весь период

	Главы  исполнительно - распорядительных органов местного самоуправления Петушинского района

	1.
	Уточнить «План действий…» при возникновении природных пожаров, произвести его согласование.
	до 15.04.2020

	к 20.04.2020

	2.
	Принять меры по закрытию и рекультивации незаконно организованных свалок мусора и бытовых отходов.
	до 30.04.2020

	к 10.05.2020

	3.
	Организовать работу по устройству противопожарных минерализованных полос и противопожарных канав вокруг населенных пунктов,  находящихся в пожароопасной зоне, очистку территорий от сухой растительности и мусора.

	до 30.05.2020

	к 01.06.2020

	4.
	Осуществлять координацию действий  добровольных пожарных формирований при проведении мероприятий по борьбе с природными пожарами, уделяя особое внимание контролю за своевременным выделением техники и людских ресурсов.
	в течение пожароопасного периода

	5.
	Проводить разъяснительную и организаторскую работу среди членов садоводческих товариществ по их участию в противопожарных мероприятиях: проведение сходов, собраний.
	в течение пожароопасного
периода

	Ежемесячно к 20 числу

	МКУ  «Управление гражданской защиты Петушинского района»,

администрациям   г. Покров и г. Костерево

	1.
	Организовать проведение проверки сил и средств аварийно – спасательной команды повышенной готовности (АСК ПГ), привлекаемой для тушения лесных пожаров.
	до 25.04.2020

	к 05.05.2020

	2.
	Разработать схему обмена информацией о пожарной обстановке и ее доведения до органов управления, лесохозяйственных предприятий.
	до 20.04.2020

	к 05.05.2020

	3.
	Организовать взаимодействие между организациями при ликвидации предпосылок ЧС (возникших ЧС), связанных с  природными пожарами.
	в течение пожароопасного периода

	4.
	Организовать контроль за состоянием пожарной безопасности населенных пунктов, мест загородного отдыха населения, особенно объектов экономики.
	в течение пожароопасного периода

	5.
	Разработать проекты соответствующих нормативных актов по организации защиты населения в пожароопасный период 2020 года.
	до 10.03.2020

	к 05.05.2020

	6.
	Организовать проведение заседаний КЧС и ОПБ  по вопросу обеспечения защиты населения и территории  в пожароопасный период 2020 года.
	до 10.03.2020

	к 05.05.2020

	ОМВД России по Петушинскому району

	1.
	 Организовать контроль за движением транспорта по дорогам района, прилегающим к лесным массивам, с  целью ограничения проезда в лес. Исключить движение транспорта с неисправной системой питания и неисправными искрогасителями по дорогам, прилегающим к лесным массивам.
	в течение пожароопасного периода

	2.
	 Провести мероприятия по ограничению  доступа населения и транспортных средств в пожароопасные зоны.
	 при объявлении особого пожароопасного режима

	МАУ «Редакция районной  газеты «Вперед», ТВ Петушинского района,  местное радиовещание и газеты городских и сельских поселений Петушинского района

	1.
	Опубликовать на страницах газет, по радио и телевидению серию материалов по охране лесов от пожаров, бережному отношению к природным богатствам.
	в течение пожароопасного периода

	2.
	Информировать население о пожарной обстановке, о правилах пожарной безопасности и осторожного обращения с огнем.
	в течение пожароопасного периода

	3.
	Принимать участие в рейдах, проводимых в целях контроля над соблюдением правил пожарной безопасности, с освещением результатов в газете и на радио.
	в течение пожароопасного периода

                                                                                   Приложение №2

                                                                                  к постановлению администрации

                                                                                    Петушинского района

                                                                                             от 17.02.2020 № 325

СОСТАВ РАБОЧЕЙ ГРУППЫ
по проверке готовности  лесопользователей и муниципальных образований

Петушинского района к действиям в период подготовки

к пожароопасному периоду с 13 по 24 апреля 2020 года

	Сучков Андрей Петрович
	-
	начальник МКУ «УГЗ Петушинского района»,   заместитель председателя КЧС и ОПБ администрации Петушинского района, руководитель рабочей группы;

	Киреев Сергей Борисович
	-
	заместитель начальника МКУ «УГЗ Петушинского района» (по согласованию);

	Ростов Сергей Алексеевич
	-
	начальник МКУ «Управление сельского хозяйства и продовольствия Петушинского района» Владимирской области;

	Тихонов Евгений Владимирович
	-
	начальник Отдела надзорной деятельности и профилактической работе по Петушинскому и Собинскому районам (по согласованию);

	Чубуков Максим Павлович
	-
	заместитель начальника полиции (по охране общественного порядка)  ОМВД России по Петушинскому району (по согласованию);

	Якушкин Михаил Петрович
	-
	начальник Государственного казенного учреждения Владимирской области «Заречное лесничество».